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Ihre Kleine Anfrage vom 5. Juni 2008
Nordostumgehung

Sehr geehrter Herr Stadtverordneter Keil,

~ lhre Kleine Anfrage vom 5. Juni 2008 beantworte ich wie folgt:

Frage 1:

Welcher Anteil ist in der Kostenschatzung fiir Unvorhergesehenes und fiir Preissteigerungen enthalten?

Antwort:

Anteile fur Unvorhergesehenes und fiir Preissteigerungen sind nicht enthalten. Dies entspricht den Bundesregelungen fiir die Aufstellung von RE-Entwiirfen fir StraBenbauvorhaben und die darin zu leistende Kostenschatzung. Serise Angaben zu beiden Positionen sind ohnehin nicht méglich.

Frage 2:

Mit welchen weiteren finanziellen Verpflichtungen hat die Stadt fiir den Tunnel zwischen Ostbahnhof und Dieburger StraBe zu rechnen

a) fiir den Bau

b) fir die Abl6sung der Erhaltungskosten?

Antwort:

Die voraussichtlich fir die Stadt Darmstadt entstehenden Kosten im ,Kernabschnitt“ der Nordostumgehung sind in der Vorlage 2007/0427 vollstandig angegeben: Pos. 4 in der Tabelle auf Seite 3 der Vorlage benennt die Baukosten und Pos. 4a) die Ablosekosten. Die Kosten spiegeln den bei der aktuellen Planungstiefe méglichen Kenntnisstand wider. Mit weiteren finanziellen Verpflichtungen ist nicht zu rechnen.
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Frage 3:

Wie sollen nach einer Abstufung der bisherigen DurchgangsstraBBen

a) Landgraf-Georg-StraBe/Cityring/RheinstraBe und

b) HeinrichstraBe/Eschollbriicker StraBe

zu StadtstraBBen die klassifizierten StraBen (Bundes- und LandestraBen) verlaufen?

Antwort:

Der Verlauf der klassifizierten StraBen im Stadtgebiet nach Verkehrsfreigabe der Nordostumgehung als BundesstraBBe wird zur Zeit noch mit der Hessischen StraB3en- und Verkehrsverwaltung abgestimmt, so dass konkrete Angaben noch nicht gemacht werden kénnen.

Von der Sachlage her ist absehbar, dass die bisherige B26 zwischen Ostbahnhof und der westlichen Innenstadt zur StadtstraBBe abgestuft wird. Damit erhalt die Stadt Darmstadt hier gréBere Handlungs- und Gestaltungsfreiheiten.

Die in der Frage angesprochene HeinrichstraBe ist im Ubrigen bereits heute nicht-klassifizierte StadtstraBBe.

Frage 4:

Sind wegen des nach Bau der NOU relativ geringen VerkehrsrUCkganges RiickbaumaBnahmen der genannten StraBenziige Gberhaupt sinnvoll?

Antwort:

Mit Verkehrsfreigabe der NOU wird fiir die dadurch entlasteten InnenstadtstraBen eine Umgestaltung mdoglich mit dem Ziel, die Verkehrsfunktion und die Umfeldfunktionen (z.B. Wohnen, Einkaufen, Aufenthalt im 6ffentlichen Raum, ...) der StraBen besser in Einklang miteinander zu bringen. Dies kann, muss aber nicht ein Riickbau im Sinne eines Ruckbaus von Fahrstreifen u.a. sein.

Unzweifelhaft werden die entlasteten Innenstadtstraen weiterhin eine wichtige Verkehrsfunktion haben und Hauptverkehrsstraen bleiben. Insbesondere die Herausnahme eines groB3en Teils des Schwerverkehrs ermdoglicht aber eine stadtvertréglichere Gestaltung, die nicht mehr von der Verkehrsfunktion dominiert wird.

Mit freundlichen GriiBen \/Q

